
D.R. DE TURISMO

Despacho n.º 528/2004 de 13 de Julho de 2004

Considerando que a Lei nº 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no seu artigo 2º, nº4, conjugado com o artigo
21º, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente de Chefe de Divisão, é
efectuada por escolha de entre funcionário dotados de competência e aptidão para o exercício das
respectivas funções;

- Considerando que, a Arqtª Maria Manuela Lara Lopes da Silva corresponde ao perfil pretendido para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço e que a mesma detém as características especificamente
adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão de Ordenamento e Licenciamento das Empresas
Turísticas do quadro de pessoal da Direcção Regional de Turismo, de acordo com o curriculum vitae em
anexo;

- Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20º e nº3 do artigo 21º da Lei nº2/2004, de 15 de
Janeiro, determino:

1 – É nomeada Chefe de Divisão do Ordenamento e Licenciamento das Empresas Turísticas, a Arqtª
Maria Manuela Lara Lopes da Cunha, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo;

2 – O presente despacho produz efeitos à data de 1 de Junho de 2004.

25 de Maio de 2004. - A Directora Regional De Turismo, Isabel Maria dos Santos Barata.

CURRICULUM VITAE

I.  Identificação

Nome:  Maria Manuela Lara Lopes da Cunha

Filiação:  António Manuel de Oliveira Lopes da Cunha e Cecília da Silva Rodrigues Lara

Nascimento: 4 de Abril de 1963, em Oliveira de Azeméis.

Estado Civil:  Solteira

II.  Habilitações literárias

Licenciatura em Arquitectura pela Universidade do Porto, em 1988.

III.  Experiência profissional

1. Trabalho realizado como profissional liberal, em regime de autoria e co-autoria:

De 1988 a 2000, realiza diversos projectos de arquitectura.

2. Trabalho realizado como profissional liberal, em regime de colaboração:

Em 1984 colabora no atelier do Arqtº Camilo Cortesão;

 De 1986 a 1995 colabora no atelier do Arqtº Eduardo Souto Moura;

Em 1993 colabora no atelier do Arqtº Álvaro Siza Vieira.

3. Trabalho realizado na Direcção Regional do Turismo - Divisão de Ordenamento e Licenciamento de
Actividades Turísticas:

Em 10 de Fevereiro de 2000, iniciou funções como Técnica Superior Estagiária;

Em 26 de Abril de 2001, foi nomeada definitivamente para o quadro técnico superior, como Técnica
Superior de 2ª Classe;



Em 7 de Maio de 2003, foi nomeada Técnica Superior de 1ª Classe.

IV.  Experiência pedagógica

1. 1995/96 - Assistente Estagiária do Departamento de Arquitectura da Universidade Lusíada do
Porto, onde leccionou a cadeira de Projecto IV.

2. 1997/99 - Professora Provisória na Escola Secundária G/B Dr. Manuel de Arriaga da Horta, Açores,
onde leccionou as disciplinas de Educação Visual (9º ano), Oficina de Artes e Geometria Descritiva (10º,
11º e 12º ano).

3. 2000/02 - Formadora na Escola Profissional da Horta, onde leccionou a disciplina de Geometria
Descritiva.

V. Acções de Formação/Seminários

Em 2003 participa no “1er Foro Arquitectura e Calidade de Vida”, Barcelona;

Em 2004 participa no seminário “Turismo, Ambiente e Ordenamento do Território”, Lisboa.

VI. Prémios

Em 1988 ganha o 1º Prémio no Concurso Nacional de Arquitectura para o Museu do Vinho da Bairrada,
Anadia.


